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Remoção das telhas existentes e 
substituição por telhas metálicas com 
reaproveitamento do madeiramento 
existente

Telhas metálicas

Estrutura de cobertura metálica  +
policarbonato alveolar - conforme projeto
de estrutura metálica

LAJE IMPERMEABILIZADA

Remoção de telhas metálicas para limpeza e reaproveitamento

Remoção de Telha de Fibrocimentoe Substituição por 
Telha Metálica, com reaproveitamento do madeiramento existente
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Instalação de rufos metálicos em todo perímetro da platibanda
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Limpeza e 
instalação de 
calhas metálicas
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Tabela de áreas

Nome Área Área do Terreno Taxa de Ocupação (%)
Área Total 532,40 m² 1189,44 m² 45
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Parede a demolir

Parede a demolir

Parede a demolir

Paredes a construir

Rampa para Acessibilidade a construir

Demolir calçadas de acesso existente / construir novo

Escada a construir

Substituição de portas 
de vidro para portas 
de emergência corta 
fogo, com abertura 
para fora 

Paredes a Construir em Drywall

Parede a demolir

Brises metálicos novos 

Brises metálicos existentes
Pintar e prever manutenção

Revestimento Cerâmico em todas as paredes até o teto

Revestimento Cerâmico em todas as paredes até o teto

Escada Existente a demolir

Inverter abertura de porta existente para fora

Remover forro existente
e colocar gesso em toda sala

Remoção do gesso existente e 
colocação em toda recepção 

Brise metálico novo
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Tratar fissura vertical
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Trocar todo o piso
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Rampa existente

Guarda corpo h: 110cm
Corrimãos h: 92cm e 70cm
(DET 01 e 02. /FOLHA E103)

Corrimãos h: 92cm e 70cm

Guia de balizamento com no mínimo h: 5cm (DET 01 e 02. /FOLHA E103) 

Retirar piso existente, fazer 
nivelamento e colocar 
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Retirada de esquadrias de vidro superior a 
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Guarda corpo h: 110cm

Retirada de esquadrias de vidro 
superior a porta existentes e 
fechamento em alvenaria
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colocar cerâmica em toda recepção/sala da transparência 
 

Remover piso existente para passagem 
da fiação eléttrica,fazer nivelamento e 
colocar cerâmica 

E103
WC

E103
WC

E103
A.S.

E103
A.S.

A  1,64 m²
PISO: CERÂMICO

WC

12
80

1,
16

10

10 80
2,00

75

10
3,55

2,
19

A  1,63 m²
PISO: CERÂMICO

WC

Remoção do gesso nas partes danificadas (Aprox. 25m²)
 e substituição dos painéis (onde houver infiltração,
Aprox. 40m²)

Colocação de Gesso no forro

4,
20

Paredes em Drywall

Parede a demolir

Esquadrias em vidro 
existentes prever 
manutenção

5,
71
%

3,64

2,
14

Corrimãos h: 92cm e 70cm
(DET 01 e 02. /FOLHA E103)

Guarda corpo h: 110cm

Parte das arquibancadas 
removidas para 
construção de rampa e 
espaço para PCD - 
conforme projeto estrutural 
+ projeto de acessibilidade 
(já aprovado) 

3,
00

1,20

E103
WC

E103
WC

E103
A.S.

E103
A.S.

1,70
15

1,96

1,
94

15
2,
03

4,
20

3,80

A  4,52 m²
PISO: CERÂMICO

CIRCULAÇÃO

A  3,77 m²
PISO: CERÂMICO

WC UNISSEX

A
  
6,
34
 m
²

PI
SO

: C
ER
Â
M
IC
O

Á
RE
A
 D
E 
SE
RV

IÇ
O

Paredes a construir em alvenaria

Rampa a construir para acessar banheiro

Revestimento Cerâmico em todas as paredes até o forro

5,
71
%

4,
12

48 75 48 15 60 75 60

Remoção de portão de garagem

Brises novos

Corrimãos h: 92cm e 70cm
(DET 01 e 02. /FOLHA E103)

Guarda corpo h:110cm

Parte das arquibancadas removidas para construção de rampa e 
espaço para PCD - conforme projeto estrutural + projeto de 
acessibilidade (já aprovado) 

Fechamento em drywall

1,20

2,01

10
1,
97

1,15
2,36

10
2,
06

10

2,
21

10
1,91

2,
07

E103
WC

E103
WC

E103
A.S.

E103
A.S.

4,
20

2,
13

1,70
15

1,96

3,80

1,
95

15
2,
03

4,
14

-0,70

-0,35

A  3,77 m²
PISO: CERÂMICO

WC UNISSEX

A
  
6,
34
 m
²

PI
SO

: C
ER
Â
M
IC
O

Á
RE
A
 D
E 
SE
RV

IÇ
O

A  4,52 m²
PISO: CERÂMICO

CIRCULAÇÃO

90x210
C01

75x100/1,80
J06

75x55/1,80
J04350x250

D07

350x250
D07

350x250
D07 48 75 48 15 60 75 60

3,64

5,
71
%

-0,35

-0,11

LEGENDA
EXISTENTE

A DEMOLIR

A CONSTRUIR

*VERIFICAR MEDIDAS NO LOCAL

QUADRO DE REVISÕES
REVISÃO DESCRIÇÃO

ENTREGAREV00
DATA
09/10/2023

DESENHO
BRUNA

AP
R
O
VA
Ç
Õ
ES

RESPONSÁVEL TÉCNICOPROPRIETÁRIO

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA / SP
Rep. FREDERICK REQUI MENDONÇA

CNPJ: 60.243.409/0001-60
FERNANDA CORDEIRO

CREA/SC 148159-0

FERNANDA CORDEIRO
Engenheira Civil
CREA/SC 148159-0

MAURICIO CERUTTI
Arquiteto e Urbanista
CAU/SC A109041-0

EMERSON FERRARI
Engenheiro Mecânico
CREA/SC: 165014-3

ALAN HINKEL VIEIRA
Engenheiro Eletricista
CREA/SC 161615-3

EQUIPE TÉCNICA DA EMPRESA

PROPRIETÁRIO

EDIFICAÇÃO

ENDEREÇO

PROJETO

CONTEÚDO

ARQUIVO

ETAPA

ESCALA

DATA

FOLHA

      A01 - ARQUITETÔNICO

       EXECUTIVO

       INDICADA

FERRARI ENGENHARIA | CREA n° 165014-3 | CNPJ 35.949.131/0001-02
Rua Getulio Vargas, 235 - 2º Andar - Centro - Concórdia | Fone: (49) 99997-3641 | e-mail: projetos@engenhariaferrari.com.br

E102

PRAÇA JOÃO GOMES DA SILVA, Nº 548, BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE IGARAPAVA/SP CEP. 14540-000

REFORMA, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE IGARAPAVA/SP

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA/SP

PLANTAS BAIXAS DE REFORMA E EXECUTIVO

EDIFÍCIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA/SP

 1 : 100

Térreo - Executivo ADM
2

 1 : 100

Térreo - Reforma Acima Auditório
1

 1 : 100

Térreo Inferior - Reforma
3

 1 : 100

Térreo - Executivo Inferior
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* DEVERÁ SER SEGUIDO O PROJETO DE 
ACESSIBILIDADE JÁ EXISTENTE

Prever alçapão no gesso

Cód.
Quant. Largura Altura Área

Dimensões
Descrição

Tabela de Portas (novas) 

P01 02 90cm 210cm 1,89m² Porta de Madeira com uma folha de abrir 
P02 02 80cm 210cm 1,68m² Porta de Madeira com uma folha de abrir 
P03 01 70cm 210cm 1,47m² Porta de Madeira com uma folha de abrir 
P04 02 90cm 210cm 1,89m² Porta de Madeira com uma folha de abrir  (com barra de apoio central)
C01 01 90cm 210cm 1,89m² Porta de Madeira com uma folha de correr (com barra de apoio central)
C03 02 200cm 210cm 4,20m² Porta Corta-Fogo com duas folhas de abrir e barra Anti-pânico
C04 01 90cm 210cm 1,89m² Porta de vidro com uma folha de abrir
PG 01 80cm 210cm 1,68m² Porta de grade em alumínio com uma folha de abrir

Cód.
Quant. Largura Altura Área

Dimensões
Descrição

Tabela de Janelas (novas) 

J01 01 200cm 80cm 1,60m² Vidro fixo
J02 03 120cm 120cm 1,44m² Janela de correr duas folhas de vidro temperado e alumínio
J04 03 75cm 55cm 0,41m² Janela Maxim-ar de vidro temperado e alumínio
J06 01 75cm 100cm 0,75m² Janela Maxim-ar de vidro temperado e alumínio
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Laje + Forro de gesso

Substituição das telhas existentes para telhas metálicas com 
reaproveitamento do madeiramento existente

Telhado Existente:
Substituição de Telhado de fibrocimento para Telhas 
Metálicas com reaproveitamento do madeiramento 
existente 

2,
75

Condensadoras do ar condicionado alocadas 
internamente na platibanda/telhado

Telhado Existente:
Substituição de Telhado de fibrocimento para 
Telhas Metálicas com reaproveitamento do 
madeiramento existente Rufo metálico por todo perímetro da platibanda

Calha metálica Calha metálica

Revestimento  existente

CONTABILIDADE, RH E TESOURARIASECRETARIAPLENÁRIO SALA PRESIDÊNCIASALA REUNIÕES
T.I

RECEPÇÃO
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SALA DIRETOR
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Rebaixo em gesso existente

Rebaixo em gesso existente

Rebaixo em gesso existente

Substituição das telhas existentes 
para telha metálica com 
reaproveitamento do 
madeiramento existente

Telhado Existente:
Substituição de Telhado de fibrocimento para 
Telhas Metálicas com reaproveitamento do 
madeiramento existente 

Calha Metálica

Telhado existente: 
Remoção de telhas metálicas para 
limpeza e reaproveitamento

Caixa d'agua existenteCalha Metálica

Remoção do gesso nas partes 
danificadas (Aprox. 25m²)
 e substituição dos painéis (onde houver 
infiltração,
Aprox. 40m²)

Calha Metálica

Laje Impermeabilizada

Remoção do gesso existente e 
colocação em toda recepção

Prever Alçapão no gesso

Retirada de esquadrias de vidro superior a 
porta existentes e fechamento em 
alvenaria

Paredes em drywall

Rufo Metálico por todo 
perímetro da platibanda
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Guarda corpo em Aço inoxidável polido

Condensadoras do ar condicionado alocadas 
internamente na platibanda/telhado

Condensadoras do ar condicionado 
alocadas internamente na 
platibanda/telhado

Porta corta fogo

Laje + forro de gesso

2,91

Remover forro existente
e colocar gesso em toda sala

SALA DE SOM

CIRCULAÇÃO

40
2,
43

2,
83

75

70

40
73

10
70

89

43

barra a no min. 4cm 
entre caixa acoplada

DESCE
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Arquibancada existente

WC UNISSEX

Brises metálicos novos

Revestimento cerâmico 
em todas as paredes até 
teto

Guarda corpo em Aço inoxidável polido

2,
03

2,
38

SALA DE SOM

2,08

2,
03

ÁREA DE SERVIÇO

2,48

1,66

1,24

0,84

-0,11

-0,70

-0,35

5,65

2,
83

35
3,
18

2,
74

1,
04

80
90

2,91

Guarda corpo em Aço inoxidável polido

Fechamento em Drywall
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E103

PRAÇA JOÃO GOMES DA SILVA, Nº 548, BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE IGARAPAVA/SP CEP. 14540-000

REFORMA, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE IGARAPAVA/SP

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA/SP

CORTES

EDIFÍCIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA/SP

 1 : 100

A
1

 1 : 100

B
2

 1 : 50

WC
3

 1 : 50

A.S.
4

DET 01.
S/ ESCALA 

DET 02.
S/ ESCALA 

DET 03.
S/ ESCALA 



ConcretoPintura sobre a face da parede

Porta corta fogo

Pintura sobre a face da parede

Vidro quadriculado existente

Brise Metálico novo

Revestimento  existente

Estrutura de cobertura metálica  +
policarbonato alveolar - conforme projeto
de estrutura metálica

Brise Metálico novo

Letreiro em ACM fixado na parede

Platibanda 
<< Ampliação 

Brises existentes,prever pintura e manutenção

Guarda corpo em Aço inoxidável polido

Corrimão em Aço Inoxidável polido

Brise Metálico novo Pintura sobre a face da parede
Guarda corpo em Aço inoxidável polido

Revestimento  existente

Porta corta fogo

Vidro quadriculado existente

Platibanda Ampliação >>
Brises existentes, prever pintura e manutenção

Brise Metálico novo

Guarda-corpo existente

Remoção de aberturas de vidro e fechamento em alvenaria

Revestimento  existente

Pintura sobre a face da parede

Porta em Grade de Alumínio para
ventilação

Brise Metálico novo

Porta de vidro existente

Estrutura de cobertura metálica  +
policarbonato alveolar - conforme projeto
de estrutura metálica

Guarda corpo em Aço inoxidável polido

Pintura sobre a face da parede

Telhas metálicas

Vidro quadriculado existente

Brise Metálico novo

Portões Metálicos existentes

Remoção de portão 
metálico e fechamento 
em alvenaria
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E104

PRAÇA JOÃO GOMES DA SILVA, Nº 548, BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE IGARAPAVA/SP CEP. 14540-000

REFORMA, ADEQUAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA SEDE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE IGARAPAVA/SP

CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA/SP

FACHADAS

EDIFÍCIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA/SP

 1 : 100

Oeste
1

 1 : 100

Leste
2

 1 : 100

Norte
3

 1 : 100

Sul
4

Remoção de abertura em vidro e fechamento em alvenaria



(40,39 m²)RECEPÇÃO

(23,49 m²)SECRETARIA

(11,22 m²)SALA DIRETOR

(2
3,
19
 m

²)
C
O
N
TA
BI
LI
DA
DE
, R
H 
E 
TE
SO
UR
A
RI
A

(9,33 m²)JURÍDICO

(9,18 m²)JURÍDICO

(13,77 m²)COZINHA

(5,91 m²)SANITÁRIO MASC.

(6,00 m²)SANITÁRIO FEM.

E103
WC

E103
WC

E103
A.S.

E103
A.S.

(18,06 m²)SALA PRESIDÊNCIA

(23,75 m²)SALA REUNIÕES

(13,22 m²)ARQUIVO

(2,70 m²)LAVABO

(1
,0
0 
m
²)

G
LP

(4,98 m²)SANITÁRIO MASC.

(5,60 m²)SANITÁRIO FEM.

(9,08 m²)T.I

(4,52 m²)CIRCULAÇÃO

(6
,3
4 
m
²)

Á
RE
A
 D
E 
SE
RV
IÇ
O

(3
,7
7 
m
²)

W
C
 U
NI
SS
EX

Mesa Escrivaninha
Medidas: 160cm (larg) x 55cm (prof) x 75cm (alt)
Com 04 gavetas 

Mesa Escrivaninha
Medidas: 120cm (larg) x 55cm (prof) x 75cm (alt)
Com 04 gavetas 

Armário:
Medidas:  280cm (larg) x 50cm (prof) x 90cm (alt)
Sugestão: Portas de Giro e Gavetões para pastas 
suspensas

Armário:
Medidas: 374cm (larg) x 60cm (prof) x 250cm (alt)
Sugestão: Portas de Giro e Gavetões para pastas suspensas

Mesa Escrivaninha
Medidas: 120cm (larg) x 55cm (prof) x 75cm (alt)
Com 04 gavetas 

Mesa Escrivaninha
Medidas: 120cm (larg) x 55cm (prof) x 75cm (alt)
Com 04 gavetas 

Mesa Escrivaninha
Medidas: 120cm (larg) x 55cm (prof) x 75cm (alt)
Com 04 gavetas 

Mesa existente

Armário 
Medidas: 180cm (larg) x 60cm (prof) x 90cm (alt)
Sugestão: Portas de Giro e Gavetões para pastas suspensas

Mesa Presidente 
Medidas: 160cm (larg) x 55cm (prof) x 75cm (alt)

Armário
Medidas: 145cm (larg) x 40cm (prof) x 70cm (alt)
Sugestão: Portas de Giro e Gavetas

Armário 
Medidas: 200cm (larg) x 60cm (prof) x 250cm (alt)
Sugestão: Gavetões para pastas suspensas

Armário em L
Medidas 1: 290cm (larg) x 60cm (prof) x 250cm (alt)
Medidas 2: 311cm (larg) x 60cm (prof) x 250cm (alt)
Sugestão: Canto com portas  e Gavetões para pastas suspensas

3,11

2,
90

Armário
Medidas: 200cm (larg) x 50cm (prof) x 250cm (alt)
Sugestão: Portas de Giro e Gavetões para pastas suspensas

Mesa 
Medidas: 280cm (larg máx) x 90cm (prof máx) x 75cm (alt)

Mesa Estação de trabalho 06 lugares
Medidas: 360cm (larg) x 120cm (prof) x 75cm (alt)
Sendo cada mesa 120cm (larg) x 60cm (prof) x 75cm (alt) 
com 04 gavetas cada mesa

Armário em L
Medidas 1: 424cm (larg) x 60cm (prof) x 250cm (alt)
Medidas 2: 430cm (larg) x 60cm (prof) x 250cm (alt)
Sugestão: Canto com portas, prateleiras  e Gavetões 
para pastas suspensas

4,24

4,
30

1

2

1

2

Mesa curva conferir comprimento.
55cm (prof) x 75cm (alt) 

Mesa Recepção de canto
Medidas 1: 150cm (larg) x 40cm (prof) x 120cm (alt)
Medidas 2: 168cm (larg) x 40cm (prof) x 120cm (alt)
Medidas 3: 300cm (larg) x 60cm (prof) x 75cm (alt) com 04 gavetas  

1

3

2

1,
68

1,50

3,00

Armário
Medidas: 115cm (larg) x 40cm (prof) x 70cm (alt)
Sugestão: Portas de Giro e Gavetas

Mesa Diretor 
Medidas: 160cm (larg) x 55cm (prof) x 75cm (alt)

Armário
Medidas: 300cm (larg) x 60cm (prof) x 80cm (alt)
Sugestão: Portas de Giro e Gavetões para pastas 
suspensas

Bancada 
Medidas: 350cm (larg máx) x 60cm (prof) x 85cm (alt) 

Armário de prateleiras e suporte vassouras (sem portas)
Medidas: 300cm (larg) x 30cm (prof máx) x 150cm (alt) 

Armário curvo com portas, prateleiras internas, conferir 
comprimento
55cm (prof) x 250cm (alt)

Armário
Medidas: 200cm (larg) x 50cm (prof) x 250cm (alt)
Sugestão: Portas de Giro e Gavetões para pastas suspensas

2,55

(221,46 m²)PLENÁRIO (221,46 m²)PLENÁRIO

(1,64 m²)WC

(1,63 m²)WC

(7,15 m²)SALA DE SOM

Mesa Escrivaninha
Medidas: 160cm (larg) x 55cm (prof) x 75cm (alt)
Com 04 gavetas 
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PRAÇA JOÃO GOMES DA SILVA, Nº 548, BAIRRO CENTRO, MUNICÍPIO DE IGARAPAVA/SP CEP. 14540-000
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PLANTAS DE LAYOUT

EDIFÍCIO SEDE DA CÂMARA MUNICIPAL DE IGARAPAVA/SP

 1 : 100

PLANTA DE LAYOUT
1

 1 : 100

PLANTA DE LAYOUT AUDITÓRIO
2
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